[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	10.03.2023
	№
	299-па

	О конкурсе муниципальных грантов для
территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году

     	В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской области, Положением о муниципальном гранте для территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Мошковского района Новосибирской области от 15.02.2021 № 15 «О муниципальном гранте для территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить конкурс муниципальных грантов для территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году.
2. Установить сроки проведения конкурса с 15 марта до 14 апреля 2023 года.
3. Фонд конкурса муниципальных грантов для территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году определен в пределах средств, предусмотренных  муниципальной программой «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Мошковском районе Новосибирской области на 2020– 2024 годы», утвержденной постановлением администрации Мошковского района Новосибирской области от 12.11.2019 № 120 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Мошковском районе Новосибирской области на 2020–2024 годы» в объеме 1050 400 (один миллион пятьдесят тысяч четыреста) рублей 00 копеек.
4. Утвердить Положение о конкурсе муниципальных грантов для
территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году (приложение 1).
5. Утвердить состав конкурсной комиссии по предоставлению муниципальных грантов территориальным общественным самоуправлениям в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году (приложение 2).
6. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Мошковского района Новосибирской области (Радченко О.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Мошковского района Новосибирской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Мошковского района
Новосибирской области
	С.Н. Субботин

[bookmark: _GoBack]

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Мошковского района Новосибирской области
от 10.03.2023 № 299-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГРАНТОВ ДЛЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ В МОШКОВСКОМ РАЙОНЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о конкурсе муниципальных грантов для территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году (далее – Положение) определяет порядок проведения и финансирования конкурса, критерии оценки проектов территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области (далее – ТОС) на получение муниципальных грантов Мошковского района Новосибирской области (далее – Грант), осуществляющих социально значимую работу в границах образования ТОС.
1.2. Целью проведения конкурса муниципальных Грантов для территориальных общественных самоуправлений в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году (далее – Конкурс) является популяризация ТОС, повышение активности ТОС в реализации социально значимых проектов направленных на развитие Мошковского района Новосибирской области (далее – Мошковский район), поощрение инициатив населения, направленных на улучшение условий проживания граждан в Мошковском районе.

2. Условия Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие ТОС, отвечающие следующим требованиям:
- должны быть созданы в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования поселения на территории которого создан ТОС, Положением о территориальном общественном самоуправлении в соответствующем муниципальном образовании;
- самостоятельно осуществлять на соответствующей территории общественно-полезную деятельность, которая по своему содержанию и результатам соответствует приоритетным направлениям предоставления муниципального гранта;
- быть зарегистрированными и приступить к деятельности не позднее 30 ноября предыдущего года на момент объявления конкурса.
2.2. Гранты присуждаются ТОСам, осуществляющим социально значимую работу по месту проживания, по следующим номинациям:
- «Сохранение природы, озеленение и благоустройство территории»;
- «Пропаганда здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта на территории ТОС»;
- «Культура, воспитание подрастающего поколения».

3. Виды инициатив, включенных в номинации конкурса
          3.1. Грант «Сохранение природы, озеленение и благоустройство территории».
Данная номинация предусматривает разработку проектов по сохранению природы, озеленению, благоустройству и эстетическому оформлению территории ТОС:
- очистка лесных массивов (парков, скверов и т.д.), водоемов, прибрежных зон;
- приобретение противопожарного оборудования и инвентаря;
-  благоустройство лесных зон и мест отдыха у воды;
- разбивка цветников, посадка деревьев и кустарников во дворах многоэтажных домов и малоэтажной застройки;
- приобретение оборудования, инвентаря и элементов благоустройства территории;
- благоустройство улиц, дворовых территорий, покраска заборов, установка скамеек и т.п.;
- постройка многофункциональных площадок для проведения различных мероприятий на территории ТОС;
- создание детских площадок на территории ТОС.
3.2. Грант «Пропаганда здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта на территории ТОС».
Данная номинация предусматривает разработку проектов по пропаганде здорового образа жизни, развитию физкультуры и спорта на территории ТОС:
- восстановление и ремонт спортивных площадок на территории ТОС;
- создание уголков здоровья;
- приобретение спортивной формы;
- приобретение и установка спортивного и досугового оборудования, инвентаря (теннисных столов, турников т.п.) на территориях ТОС.
3.3. Грант «Культура, воспитание подрастающего поколения».
Данная номинация предусматривает разработку проектов, направленных на развитие и повышение уровня культуры, пропаганду наследия культуры среди подрастающего поколения, и включает в себя следующие направления:
- ремонт и оснащение зданий и территорий культуры в границах ТОС;
- ремонт, восстановление, облагораживание территории памятного и культурного наследия.

4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится администрацией Мошковского района Новосибирской области.
4.2. Конкурс проводится в два этапа:
- представление в конкурсную комиссию по предоставлению муниципальных грантов территориальным общественным самоуправлениям в Мошковском районе Новосибирской области в 2023 году (далее – Комиссия) номинантами материалов, прошедших экспертизу в Местной общественной организации по поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Мошковского района Новосибирской области» (далее – МОО РЦ Мошковского района) в срок до 14 апреля 2023 года;
- рассмотрение Комиссией проектов в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие в Конкурсе и подведение итогов Конкурса:
4.3. Информация о проведении и об итогах Конкурса опубликовывается на официальном сайте Мошковского района.

5. Порядок подачи и рассмотрения заявок на участие в Конкурсе
5.1. Для участия в Конкурсе ТОС направляют в Комиссию следующие документы:
- заверенную копию Устава ТОС;
- копию решения об избрании исполнительного органа ТОС, копию паспорта председателя ТОС;
- протокол собрания ТОС, о решении выдвинуть инициативу и поддержать предполагаемый проект;
- заявку (приложение № 1 к настоящему Положению);
- согласие на обработку персональных данных;
- краткие сведения о территориальном общественном самоуправлении;
- конкурсный проект, оформленный в соответствии с требованиями, определенными в пункте 5.2 настоящего Положения.
5.2. Представленный проект должен отражать:
- конкретную цель получения финансовых средств по Гранту в соответствующей номинации;
- развернутый план деятельности с описанием этапов, форм и методов, с помощью которых предполагается реализовать проект;
- наработанный опыт по данному направлению;
- предполагаемые результаты, количество охваченного населения деятельностью ТОС;
- перспективные задачи;
- обоснование социальной значимости проекта;
- фото территории до или что было сделано до, того как решили подать заявку;
- календарный план (приложение № 2 к настоящему Положению);
- смету расходов с указанием объема финансирования проекта (приложение № 3 к настоящему Положению).
5.3. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в информационном сообщении, или представленные без необходимых документов определенных в пунктах 5.1, 5.2 настоящего Положения, конкурсной Комиссией не рассматриваются.

6. Порядок подведения итогов Конкурса
6.1. Комиссия:
- принимает конкурсные материалы определенные в пунктах 5.1, 5.2 настоящего Положения прошедшие экспертизу в МОО РЦ Мошковского района;
- определяет победителей конкурса.
6.2. Основными критериями оценки представленных проектов на получение Гранта:
- наличие обратной связи с органами местного самоуправления поселения, на территории которого реализуется представленный проект;
- актуальность и значимость представленного проекта;
- активность жителей – активистов ТОС в реализации проекта;
- оригинальность проекта;
- наличие конкретного и значимого результата и перспектив продолжения деятельности после окончания проекта.
6.3. Комиссия с 17 по 21 апреля 2023 года рассматривает представленные материалы и выявляет победителей Конкурса, руководствуясь в своей работе Положением о конкурсной комиссии по предоставлению муниципальных грантов территориальным общественным самоуправлениям в Мошковском районе Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Мошковского района новосибирской области от 05.04.2021 № 46 «Об утверждении Положения о конкурсной комиссии по предоставлению муниципальных грантов территориальным общественным самоуправлениям Мошковского района Новосибирской области».
6.4. По итогам конкурса победители получают:
6.4.1. Грант «Сохранение природы, озеленение и благоустройство территории»:
1) 1 место – на сумму 200 000 (двести тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место;
2) 2 место – на сумму 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место;
3) 3 место – на сумму 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место.
6.4.2. Грант «Пропаганда здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта на территории ТОС»:
1) 1 место – на сумму 200 000 (двести тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место;
2) 2 место – на сумму 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место;
3) 3 место – на сумму 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место.
6.4.3. Грант «Культура, воспитание подрастающего поколения»:
1) 1 место – на сумму 200 000 (двести тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место;
2) 2 место – на сумму 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек, одно призовое место;
3) 3 место – на сумму 50 400 (пятьдесят тысяч четыреста) рублей 00 копеек, одно призовое место.
6.5. В случае поступления проектов ТОС с наибольшим перевесом в одну из номинаций и отсутствия проектов в другой номинации, средства - оставшиеся в номинации могут быть перераспределены по номинациям, в которые поступили проекты.

7. Порядок выплаты Грантов
7.1. Грант предоставляется победителям конкурса в форме субсидии.
7.2. Предоставление Грантов осуществляется на основании трехстороннего договора между администрацией Мошковского района Новосибирской области, победителем конкурса проектов ТОС (председателем ТОС) и исполнительным органом ТОС Местной общественной организацией «Ресурсный центр Мошковского района Новосибирской области» (далее - МОО РЦ Мошковского района).
7.3. Установить период перечисления денежных средств, победителям Конкурса, на счет МОО РЦ Мошковского района для оплаты договоров реализации Грантов с 25 апреля по 25 мая 2023 года.

 Приложение № 1
       к Положение о конкурсе муниципальных
Грантов для территориальных общественных
самоуправлений Мошковского района
Новосибирской области в 2023 году

Образец заявки

	Дата получения заявки:

	Номер заявки:

ФОРМА ЗАЯВКИ
Все приложения заявки заполняются в электронном виде.
Объем титульного листа не должен превышать 2-х печатных листов.

	1. Название проекта:

	2. Название конкурса:

	3. Номинация:

	4. Бюджет проекта (в рублях):
	Запрашиваемая сумма:

	Общая сумма проекта:

	5. Ф.И.О. председателя ТОС:

	6.  Контакты председателя ТОС:
	Раб, телефон (с кодом города):

	Моб, телефон:

	Эл, почта:

	Место работы:

	Место жительства/регистрации:

	7. Краткое описание проекта:
    (не более 10 предложений)

	8. Продолжительность проекта:

	9. Территория реализации проекта:

   Приложение № 2
       к Положение о конкурсе муниципальных
Грантов для территориальных общественных
самоуправлений Мошковского района
Новосибирской области в 2023 году

Образец календарного плана
1. Опишите проблему, которую вы собираетесь решить в ходе проекта и обоснуйте, почему эту проблему важно решить именно для той территории, где он будет реализован. Что уже есть для решения этой проблемы на территории? Какие ресурсы имеются? Как инициативная группа будет решать эту проблему? (ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОЕКТА)

2.  Цели и задачи проекта

3. Календарный план выполнения мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	Дата (период) проведения
	Результат

	1.

	2.

	3.

Приложение № 3
       к Положение о конкурсе муниципальных
Грантов для территориальных общественных
самоуправлений Мошковского района
Новосибирской области в 2023 году

Образец сметы расходов
1. Бюджет проекта:
	№
	Вид расхода
	Кол-во
	Цена за единицу
	Общая сумма
	Собственный вклад/софинансирование
	Запрашиваемое финансирование

	1.

	2.

	3.

2. Фото территории до или что было сделано до, того как решили подать заявку.

3. Ожидаемые количественные и качественные результаты.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к постановлению администрации Мошковского района Новосибирской области
от 10.03.2023 № 299-па

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГРАНТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОБЩЕСТВЕННЫМ САМОУПРАВЛЕНИЯМ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

Субботин Сергей Николаевич – Глава Мошковского района Новосибирской области, председатель комиссии;

Радченко Ольга Викторовна – управляющий делами-начальник управления организационной-контрольной и кадровой работы администрации Мошковского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

Ажермачева Наталья Евгеньевна – ведущий специалист управления организационной-контрольной и кадровой и работы администрации Мошковского района Новосибирской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Нарушевич Александр Николаевич – председатель Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области;

Гейдарова Галина Викторовна – первый заместитель главы администрации Мошковского района Новосибирской области;

Подвысоцкий Сергей Марьянович – заместитель главы администрации Мошковского района Новосибирской области;

Рева Елена Александровна – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации Мошковского района Новосибирской области;

Бараник Александр Александрович – заместитель главы администрации Мошковского района Новосибирской области;

Рябчинска Таисья Ивановна – председатель общественного Совета при администрации Мошковского района Новосибирской области;

Батурина Анастасия Владимировна – руководитель местной общественной организации по поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Мошковского района Новосибирской области»;

Орехова Татьяна Алексеевна – председатель районного Совета ветеранов войны, труда, военной службы и правоохранительных органов Мошковского района Новосибирской области;

Харисова Мария Петровна – ветеран труда;

Руднев Игорь Владимирович – директор МАОУ ДО Мошковского района «Мошковская ДЮСШ»;

Дамер Наталья Анатольевна – начальник юридического отдела администрации Мошковского района Новосибирской области.

image1.png